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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je zahraniční politika České republiky vůči

nedemokratickým zemím, přičemž za příklad jsem zvolila Korejskou lidově

demokratickou republiku. Toto téma je velmi zajímavé, protože otázka porušování

lidských práv či základních lidských svobod je ve vztahu mezi dvěma zeměmi

velmi důležitá a jedná se o velmi významné téma v oboru mezinárodní politiky.

Československá republika byla jednou z prvních zemí, která začala s KLDR

spolupracovat. Tyto vazby však byly přerušeny po vzniku samostatné České

republiky, kdy došlo k uzavření českého velvyslanectví v Pchjongjangu. Ke

zlepšení vztahů s Korejskou lidově demokratickou republikou došlo až po roce

2000, a to v návaznosti na společenské reformy, které v KLDR proběhly a také na

základě žádostí dalších států, které chtěly, aby Česká republika pomohla při řešení

severokorejské jaderné krize. Česká republika se svou činností v Pchjongjangu

snaží působit na režim v zemi. Mezi činnosti českého velvyslanectví patří

pozorování ekonomické a politické situace v zemi a sledování vztahů

vnitrostátních i zahraničněpolitických.

Cílem práce je potvrdit či vyvrátit tezi, že je Česká republika ve své zahraniční

politice vůči nedemokratickým zemím aktivní, a to zejména v otázce lidských

práv. Zkoumány budou tři segmenty spolupráce mezi Českou republikou a

Korejskou lidově demokratickou republikou, kterými jsou politická, ekonomická

a kulturní spolupráce. V práci budu zjišťovat, ve které z těchto oblastí je spolupráce

nejvýraznější a jak se Česká republika snaží působit v oblasti lidských práv, jejichž

dodržování je dlouhodobě považováno za jednu z priorit české zahraniční politiky.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce se

budu věnovat cílům, aktérům a prostředkům zahraniční politiky států. Dále zde

zmíním zásady české zahraniční politiky vůči nedemokratickým zemím a do této

kapitoly zahrnu také transformační politiku ČR. V této kapitole budu dále pracovat

s prioritami české zahraniční politiky v oblasti lidských práv. Praktickou část práce

tvoří tři kapitoly. Každá kapitola se bude zabývat jednou oblastí spolupráce mezi
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Českou republikou a KLDR. První z těchto kapitol bude věnována politické

spolupráci. Zde zmíním činnost aktérů české zahraniční politiky a také českou

participaci na sankční politice Organizace spojených národů vedené vůči KLDR.

Ve druhé kapitole praktické části bakalářské práce, která bude věnována

ekonomické spolupráci, se budu zabývat investicemi v KLDR. Obecně platí, že

zahraničním investicím se v KLDR příliš nedaří, což je způsobeno zejména

charakterem tamního režimu, ale také sankcemi, které byly na zemi uvaleny ze

strany OSN. V této kapitole zmíním také dluh Korejské lidově demokratické

republiky vůči České republice, který vznikl ještě v dobách bývalého

Československa a do dnešní doby nebyl uhrazen. Poslední kapitola bude věnována

spolupráci v oblasti kultury. Zde je nejpodstatnější zmínit působení českého

velvyslaneckého úřadu v Pchjongjangu, který se v této oblasti značně angažuje.

Česká republika prostřednictvím svého velvyslanectví seznamuje severokorejskou

veřejnost s českou kulturou, ať už prostřednictvím výstav či promítání českých

filmů. V této kapitole je nutné zmínit také spolupráci v oblasti školství a stipendia,

která jsou každoročně studentům obou zemí poskytována.

V závěru práce budou shrnuty nejpodstatnější informace o vztahu České republiky

a KLDR. Dále zde budou jmenovány základní principy, na kterých spolupráce

těchto zemí funguje. V závěru bude potvrzena či vyvrácena teze, se kterou se v

textu pracuje. V neposlední řadě zde budou zhodnoceny jednotlivé oblasti

spolupráce a bude stanoveno, ve které z oblastí je spolupráce nejvýraznější.

Zdrojem informací pro tuto bakalářskou práci jsou zejména zprávy a dokumenty

vydávané Ministerstvem zahraničních věcí České republiky a Ústavem

mezinárodních vztahů. Nedostupnost zdrojů z druhé strany, tedy z KLDR, svědčí

o obtížnosti spolupráce mezi Českou republikou a Korejskou lidově

demokratickou republikou.
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2 Zahraniční politika

2.1 Cíle a prostředky zahraniční politiky

Cíle zahraniční politiky lze rozdělit do dvou kategorií, a to podle jejich formy a

podle obsahu. Mezi cíle zahraniční politiky podle formy zařazujeme základní cíle,

kterými jsou zajištění bezpečnosti státu a zachování existence státu, a dále cíle,

které stát chce realizovat v určitém časovém horizontu (krátkodobé, střednědobé a

dlouhodobé). Další kategorií cílů zahraniční politiky jsou cíle podle obsahu, které

se dále rozdělují na mocenské, ideové a ekonomické. Mocenským cílem státu je

schopnost ovlivnit chování a působení jiného aktéra. Pro zachování existence státu

je moc klíčovým předpokladem, proto jsou mocenské cíle považovány za

nejdůležitější. Za ideové cíle je považována snaha státu šířit vlastní vnitropolitické

zásady, ideologie a hodnoty. Prostřednictvím ekonomických cílů se stát snaží

zajistit svou prosperitu a snaží se oprostit od závislosti na vnějších aktérech

(Druláková, Drulák 2007: 21−26).

Prostředky zahraniční politiky jsou chápány jako způsoby, kterými jsou cíle

naplňovány. Dělení na prostředky a cíle může být někdy složité, protože některé

cíle mohou být pouze prostředkem k dosažení dalších cílů. Prostředky je možné

rozdělit do čtyř skupin, kterými jsou diplomatické, vojenské, ekonomické a ideové

prostředky. Diplomatické prostředky představují nenásilnou cestu k dosažení cílů.

Prostřednictvím diplomacie dochází ke snadnější komunikaci mezi jednotlivými

aktéry v mezinárodním systému. Úspěšné zvládnutí komunikace je krokem

k navázání spolupráce a jejím prostřednictvím lze řešit případné konflikty.

Diplomacii lze dále dělit, a to podle množství aktérů, kteří se jednání účastní, na

bilaterální a multilaterální, dále podle způsobu jednání mezi aktéry na přímou a

nepřímou a v neposlední řadě podle toho, jací aktéři zde jednají, v tomto případě

pak rozlišujeme jednání na vysoké úrovni a jednání na nižší úrovni. Vojenskými

prostředky se rozumí takové způsoby dosažení cílů, při kterých je použita síla či

hrozba silou. V současné době je použití síly povoleno pouze v případě sebeobrany

nebo v případě vynucovací akce Rady bezpečnosti OSN v souladu s kapitolou 7
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Charty OSN. Za vojenské prostředky je považován přesun zbraní a intervence na

území jiných států, které mohou být otevřené či tajné. Ekonomické prostředky

mohou být cestou k dosažení neekonomických cílů. Mezi ekonomické prostředky

se řadí ekonomické odměny i tresty. Ekonomickými odměnami mohou být úvěry,

rušení obchodních bariér nebo rozvojová pomoc. Mezi tresty se řadí hospodářské

sankce, jako například embargo, bojkot nebo zvýšení cel. Úkolem ideových

prostředků je šíření myšlenek a hodnot státu. V souvislosti s těmito prostředky

bývá často používán termín veřejná diplomacie, což zahrnuje veřejná vystoupení

státníků při jejich zahraničních cestách nebo spolupráci se zahraničními médii

(Druláková, Drulák 2007: 33−38).

2.2 Zahraniční politika České republiky

Základním zájmem České republiky je zachování státní suverenity a také zajištění

prosperity a bezpečnosti občanů. Cílem je dosáhnout takové úrovně spolupráce

v rámci evropského integračního procesu a některých bilaterálních vztahů, která

povede k dalšímu rozvoji. Důraz je kladen na budování demokratických principů

a podporu takových hodnot, jako jsou lidská práva či občanská společnost. V rámci

mezinárodního společenství vystupuje Česká republika jako stabilní stát, který

kromě vlastních zájmů sleduje také vývoj v dalších částech světa. Členství

v Evropské unii a NATO má velký význam z hlediska prosazování národních

zájmů. Kromě těchto uskupení je Česká republika členem některých dalších

mezinárodních organizací, s čímž jsou spojeny závazky mezi spojenci zejména

v oblasti bezpečnosti. Z tohoto důvodu je země vystavena některým hrozbám, mezi

které patří například terorismus nebo šíření zbraní hromadného ničení, ale také

kybernetické útoky a negativní dopady migrace. V souvislosti s těmito hrozbami


[…]


neochotou Korejské lidově demokratické republiky splácet své závazky. Velmi

zajímavá byla výměna pracovních sil, kterou jsme mohli v minulosti zaznamenat.

Dokud nebyl vyhlášen zákaz udělování víz pracovníkům z KLDR, mohlo několik

severokorejských dělnic nalézt uplatnění v českých oděvnických a obuvnických

společnostech. V poslední z oblastí, tedy v oblasti kultury a školství, je

zaznamenána poměrně intenzivní spolupráce. Tuto spolupráci iniciuje a

zprostředkovává zejména zastupitelský úřad v Pchjongjangu, který

prostřednictvím několika výstav seznámil severokorejskou veřejnost s životem

v České republice. Obyvatelé České republiky měli možnost poznat blíže KLDR

prostřednictvím výstavy fotografií Tomáše Svobody nebo prostřednictvím

dokumentu ze severokorejského prostředí „Vítejte v KLDR“ režisérky Lindy

Jablonské. Ze spolupráce v oblasti školství je důležité zmínit možnost stáží, kterou

již několik českých i severokorejských studentů využilo.

Hlavním aktérem zahraniční politiky vůči Korejské lidově demokratické republice

je Ministerstvo zahraničí ČR, které je aktivní zejména prostřednictvím

Zastupitelského úřadu v Pchojngjangu. Zastupitelský úřad je nejčastějším aktérem

ve vztazích týkajících se oblasti kultury a školství. Dalšími aktéry, kteří se v těchto

vztazích angažují, jsou zástupci Poslanecké sněmovny a Senátu České republiky.

Severokorejskou problematikou se také často zabýval bývalý prezident České

republiky Václav Havel.
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Cíle zahraniční politiky České republiky vůči KLDR lze rozdělit do tří kategorií,

tedy na cíle krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé. Prostřednictvím krátkodobých

cílů, za které lze považovat pořádání kulturních událostí v zemi, se Česká republika

snaží dosáhnout střednědobého cíle, kterým je vzdělávání severokorejské

veřejnosti. Prostřednictvím vzdělávání veřejnosti lze dosáhnout dlouhodobého

cíle, kterým je změna režimu a zajištění dodržování lidských práv v KLDR. Pro

dosažení těchto cílů využívá Česká republika zejména diplomatické prostředky,

kdy se prostřednictvím bilaterálních dohod a jednání snaží působit na režim

v zemi. V souvislosti se severokorejským jaderným programem byly využity

ekonomické prostředky v podobě sankcí, které byly na KLDR uvaleny.

Dle mého názoru je Česká republika ve své zahraniční politice vůči Korejské

lidově demokratické republice poměrně aktivní, pokud vezmeme v potaz, že

v případě KLDR se jedná o zemi vzdálenou a velmi uzavřenou okolnímu světu.

Česká republika je jednou z mála zemí, které mají v KLDR své velvyslanectví,

čehož využívají další země a objevují se žádosti o pomoc při řešení bezpečnostní

situace na Korejském poloostrově ze strany Japonska či Korejské republiky. Česká

republika je aktivní také v rámci mezinárodních fór, kde se často k situaci

v Korejské lidově demokratické republice vyjadřuje. V rámci Rady OSN pro lidská

práva Česká republika několikrát otevřeně vystoupila proti porušování lidských

práv v KLDR, navrhovala možné postupy při řešení této problematiky a také

podpořila řadu rezolucí, které se problematikou porušování lidských práv zabývají.

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky pravidelně vydávalo prohlášení

vždy, když došlo ke změně ve vývoji severokorejského jaderného programu a tyto

aktivity vždy striktně odsoudilo. Na základě těchto informací lze říci, že v tomto

případě došlo k potvrzení zkoumané teze, že je Česká republika ve své zahraniční

politice vůči nedemokratickým zemím aktivní, což bylo zkoumáno na příkladu

KLDR.

Ze strany České republiky je patrný zájem o rozšíření a zintenzivnění spolupráce.

To je však znemožňováno ze strany Korejské lidově demokratické republiky, která

se snaží, aby nedošlo ke zvýšení vlivu zahraničních aktérů na zemi.
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V souvislosti s nově vznikající koncepcí české zahraniční politiky není úplně jasné,

jakým směrem se bude česká zahraniční politika vůči nedemokratickým zemím

ubírat. Lze však předpokládat, že dodržování lidských práv a existence stabilních

demokratických zemí ve světě, zůstanou pro Českou republiku prioritami.
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8 Resumé

Main target of this bachelor thesis is to analyze foreign policy of the Czech

republic toward undemocratic states. Undemocratic state that I deal with is the

Democratic People´s republic of Korea. This thesis is divided into two parts. The

first part is about theory of foreign policy. I deal with participants, targets and

instruments of foreign policy. In this part I also mention priorities of Czech foreign

policy and participation of the Czech republic at human right platforms. In the

second part I analyze three segments of cooperation between the Czech republic

and the Democratic People´s republic of Korea. The first segment of cooperation

is political cooperation. In this part I deal with meetings of representatives of both

countries and I also mention attitude of the Czech republic to North Korean nuclear

program. The second chapter of practical part is about economic cooperation. In

this part I deal with economic situation in North Korea and also with business

opportunities for foreign investors. Economic cooperation between the Czech

republic and DPRK is affected by North Korea´s debt to Czech republic and also

by unfavorable geographic distance and North Korean regime, that is closed and

unfriendly. The last part deals with cultural cooperation. This kind of cooperation

is the most developed. Main participant in this relations is Czech Embassy in

Pchjongjang. Representatives of Embassy acquaint public in DPRK with Czech

culture through cultural events, like exhibitons or film screenings.

Investigated question of this bachelor thesis is if the Czech republic is active in its

foreign policy toward undemocratic state. Based on my findings, in case of DPRK,

this investigated question was confirmed.