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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem předloženého textu je zjistit, zda je Česká republika ve své zahraniční politice aktivní vůči nedemokratickým zemím, a to zejména v otázce lidských práv. Dané téma je pak zkoumáno na příkladu KLDR. Cíle se podařilo dosáhnout.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Práce zachycuje problematiku české zahraniční politiky vůči KLDR, která představuje typický příklad nedemokratického režimu. Po velmi dobrém úvodu, v němž jsou zmíněni aktéři podílející se na české zahraniční politice, následuje popis lidskoprávních aktivit, na které se Česká republika ve své zahraniční politice zaměřuje. Zmíněna je stěžejní osobnost Václava Havla, vliv disidentské tradice na tvorbu zahraničně-politických priorit a aktivity, které ČR podporuje, jako například vznik Rady pro lidská práva v rámci OSN.
Další části jsou zaměřeny na vztah mezi ČR a KLDR a rozboru jednotlivých oblastí, v nichž kontakty probíhají. Ve třech kapitolách se dozvídáme mnoho zajímavých informací o politické, ekonomické a kulturní spolupráci a je třeba ocenit množství informací, které se studentce podařilo získat. Uspořádání jednotlivých poznatků je logické, dobře na sebe jednotlivé pasáže navazují a vytváří tak dobře ucelený pohled na vztahy mezi oběma zeměmi. Důležité je, že jsou přiblíženy aktivity, které ČR provozovala v rámci svého členství v Radě OSN pro LP, kdy se opakovaně zasazovala o nastolení problematiky nedemokratičnosti severokorejského režimu.
Možná ne zcela podrobně jsou zmíněny historické vazby mezi oběma zeměmi (byť stručný nástin je obsažen na s. 19). Studentka by proto mohla v rámci diskuze objasnit v krátkosti důvody, které stojí za tím, že ČR má jako jedna z mála zemí světa v KLDR své velvyslanectví a ozřejmit historické okolnosti blízkých vztahů mezi oběma státy.
Práce není opatřena přílohami, což nikterakt nevadí.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Z hlediska formálního splňuje práce všechny požadavky kladené na absolventský bakalářský text. Jazykový projev je bezproblémový, odkazy jsou v pořádku vyznačeny a je třeba vyzdvihnout množství primárních zdrojů, s nimiž studentka pracuje. Byla provedena velmi dobrá rešerže primárních zdrojů v podobě informací dostupných na stránkách českého ministerstva zahraničních věcí, opomenuty nejsou ani významné každoroční analýzy vydávané Ústavem mezinárodních vztahů.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Celkový dojem z práce je výborný. Práce je čtivá a přibližuje aktivity ČR vůči KLDR velmi zevrubně. Studentka se nespokojila s informacemi, které jsou snadno dostupné a shromáždila úctyhodné množství poznatků, jež zasadila do kontextu.
V rámci diskuze by studentka mohla říci, kterou z oblastí spolupráce (politická, ekonomická, kulturní) považuje za nejdůležitější a zda je například v ekonomické spolupráci patrný důraz na lidskoprávní otázky. Můžeme sledovat podmiňování ekonomické spolupráce dodržováním lidských práv?
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Studentka v práci velmi dobře upozorňuje na aktuální diskuzi o nové zahraničně-politické koncepci ČR. Domnívá se studentka, že dojde k odklonu od lidskoprávní tématiky?
Vůči kterým dalším zemím je ČR aktivní na poli ochrany lidských práv (zmíněny by mohly být i jiné příklady než ty notoricky známé/Kuba)?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně
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